[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	19 октября 2016 г.

	№
	2816

	г.Ухта,  Республика Коми

	Об утверждении Межведомственного плана мероприятий по патриотическому воспитанию граждан  в МОГО «Ухта» на 2017-2018 годы

На основании распоряжения Правительства Республики Коми от 12 июля 2016 года № 339-р, во исполнение пункта 2 протокола заседания под председательством полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе В.И. Булавина от 06.04.2016, письма Министерства образования и молодежной политики Республики Коми от 23 августа 2016 года № 808 и в целях организации, систематизации и совершенствования работы в области патриотического воспитания на территории МОГО «Ухта» в 2017-2018 годах, администрация постановляет:

1. Утвердить Межведомственный план мероприятий по патриотическому воспитанию граждан в МОГО «Ухта» на 2017-2018 годы (далее - Межведомственный план), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Информацию о ходе выполнения Межведомственного плана ответственным исполнителям представлять в Муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» в срок:

- до 5 числа месяца, следующего за отчетным полугодием (по итогам I полугодия);

- до 15 января года, следующего за отчетным годом (по итогам года).

3. Муниципальному учреждению «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» осуществлять подготовку и представление сводной информации о ходе выполнения Межведомственного плана в адрес Министерства образования и молодежной политики Республики Коми в срок:
- до 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием (по итогам I полугодия);
- до 20 января года, следующего за отчетным годом (по итогам года).

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию и размещению на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Руководитель администрации МОГО «Ухта»

        М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от  19 октября 2016 г № 2816
Межведомственный план мероприятий по патриотическому воспитанию граждан

в МОГО «Ухта» на 2017 - 2018 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Результат реализации мероприятия

	1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан

	1.1
	Организация и проведение учебно-исследовательских, научно-практических конференций, круглых столов, совещаний и иных мероприятий, направленных на изучение и совершенствование работы в области патриотического воспитания граждан в г. Ухте
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта»
	совершенствование работы в области патриотического воспитания граждан в г. Ухте

	1.2
	Разработка и распространение методических рекомендаций и лучших практик по внедрению новых форм работы в области патриотического воспитания детей и молодежи
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты, МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	содействие внедрению новых форм работы в области патриотического воспитания детей и молодежи

	1.3
	Оказание методической помощи в проведении мероприятий патриотической направленности библиотечной системой МОГО «Ухта»
	2017-2018 годы
	МУ «Центральная библиотека» МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	способствование в совершенствовании работы в области патриотического воспитания

2
	1.4
	Работа научно-методического экспертного совета при МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	заседания не реже 1 раза в квартал

2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	совершенствование работы в области патриотического воспитания

	1.5
	Организация участия специалистов сферы гражданско-патриотического и военно-патриотического воспитания в курсах повышения квалификации
	2018 год
	МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты, МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»
	внедрение новых эффективных методик и технологий работы по патриотическому воспитанию

	1.6
	Организация и проведение учебно-методических сборов с руководителями военно-патриотических клубов, объединений, Центра допризывной подготовки молодежи, преподавателями основ безопасности жизнедеятельности на тему «Формы и методы работы по патриотическому воспитанию граждан»
	2017-2018 годы
	МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты, МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»
	повышение уровня знаний и инструкторско-методических навыков слушателей

	1.7
	Научно-исследовательская работа по подготовке к изданию «Историко-культурного атласа Ухты» (часть II)
	2017-2018 годы
	МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта», Ухтинский клуб «Краевед», историки и краеведы МОГО «Ухта» (по согласованию)
	содействие повышению уровня знаний граждан о городе

	1.8
	Научно-исследовательская работа Ухтинского клуба «Краеведов»
	2017-2018 годы
	МУ «Центральная библиотека» МОГО «Ухта»
	способствование изучению истории города гражданами

3
	2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан

	2.1
	Содействие участию детей и молодежи в республиканских и межрегиональных конкурсах, фестивалях, слетах, играх и иных мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание, в том числе организация участия обучающихся в республиканской конференции участников туристско-краеведческого движения "Отечество - Земля Коми"
	2017-2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты
	патриотическое воспитание подрастающего поколения

	2.2
	Организация детских и молодежных муниципальных конкурсов и фестивалей, направленных на сохранение и популяризацию народного творчества и искусства
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты
	патриотическое воспитание подрастающего поколения

	2.3
	Организация и проведение мероприятий по гармонизации межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактике ксенофобии, укреплению толерантности
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты
	патриотическое воспитание граждан

	2.4
	Проведение научно-исследовательских конференций патриотической направленности среди обучающихся образовательных учреждений
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты, образовательные учреждения
	развитие исследовательских навыков у детей и молодежи

4
	2.5
	Организация экологических акций, участие во всероссийских и республиканских экологических проектах
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»
	популяризация идей бережного отношения к природе, повышение экологической культуры граждан

	2.6
	Организация мероприятий, приуроченных памятным датам в истории России, Республики Коми, в том числе:

- празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

- Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества,

- Дню Защитника Отечества,

- Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах России,

- Дню России,

- Дню основания г. Ухты,

- Дню государственности Республики Коми,

- Дню рождения А.С. Пушкина, Дню памяти А.С. Пушкина
	2017-2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г.Ухты, образовательные учреждения
	патриотическое воспитание граждан

	2.7
	Внедрение новых форм и методов работы в деятельность Центра гражданского и патриотического воспитания молодежи г. Ухты
	2017 - 2018 годы
	МУ ДО «Центр творчества им. Г.А. Карчевского»
	активизация деятельности отдела в целях патриотического воспитания обучающихся и студенческой молодежи

5
	2.8
	Создание музейных экспозиций, выставок, направленных на патриотическое воспитание граждан, организация экскурсий
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»

	использование произведений искусства для формирования патриотического сознания граждан

	2.9
	Организация и демонстрация сценарно-драматургических постановок патриотической направленности, активное использование современных технологий для популяризации историко-патриотического наследия страны и малой родины
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», муниципальные учреждения культуры
	увеличение количества патриотических постановок по отношению к количеству сборных концертов аналогичной тематики

	2.10
	Организация флэш-мобов, направленных на продвижение историко-патриотического наследия в молодёжной среде
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	внедрение актуальных форм мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи

	2.11
	Реализация проекта "Цивилизация "Россия"
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», образовательные учреждения, ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет» (по согласованию)
	патриотическое воспитание обучающихся

	2.12
	Организация патриотической игры «Зарница» для работающей молодежи
	2017 - 2018 годы
	ООО «Газпром трансгаз Ухта» (по согласованию), администрация МОГО «Ухта»
	патриотическое воспитание граждан

	2.13
	Расширение практики межведомственного взаимодействия в организации муниципальных мероприятий патриотической направленности, в том числе:

- проведение городского фестиваля сдачи норм ГТО среди национально-культурных автономий,

- спортивный детский праздник для дошкольников «Олимпик»,
- организация площадки международного фестиваля «Финноугория» в г. Ухте,

- кинопросмотр школьниками современного историко-патриотического кинематографа
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта», ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет» (по согласованию)
	совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан

	3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи

	3.1
	Содействие участию детей и молодежи в республиканских и межрегиональных играх, соревнованиях, конкурсах, направленных на спортивно-патриотическое, военно-патриотическое воспитание
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты
	военно-патриотическое воспитание детей и молодежи

	3.2
	Организация республиканского военно-полевого лагеря им. Героя России Александра Ивановича Алексеева.
	2017 - 2018 годы
	МУ ДО «Центр творчества детей и юношества им. Г.А. Карчевского», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»
	военно-патриотическое воспитание детей и молодежи

	3.3
	Организация и проведение муниципального этапа республиканских игр «Зарница»/«Орленок», соревнований «Школа безопасности», смотра строя и песен
	2017 - 2018 годы
	МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты
	военно-патриотическое воспитание детей и молодежи

7
	3.4
	Проведение муниципального конкурса «Лучший призывник» и организация участия победителя в одноименном республиканском мероприятии
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, отдел военного комиссариата Республики Коми в г. Ухте (по согласованию)
	допризывная подготовка молодежи

	3.5
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий патриотической направленности, в том числе:

- турнир по боксу «Мемориал МСМК» Э. Захарова»,

- открытый городской турнир по волейболу памяти Д. Бушуева,

- чемпионат и первенство РК по лыжным гонкам на призы МСМК И. Пронина,

- чемпионат и Первенство РК по лыжным гонкам, марафон памяти А. Свирчевского,

- открытый республиканский турнир по хоккею памяти С. Капустина ЗМС, чемпиона мира и Олимпийский игр,

- круглогодичная спартакиада допризывной и призывной молодежи, посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»
	спортивно-патриотическое воспитание граждан

	3.6
	Организация деятельности Центра допризывной подготовки молодежи г. Ухты
	2017 – 2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18»
	активизация и совершенствование деятельности в области допризывной подготовки молодежи

	4. Развитие общественного и волонтерского движения

как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи

	4.1
	Поддержка деятельности детских и молодёжных общественных объединений, направленных на гражданское и патриотическое воспитание
	2017-2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО "Ухта"

	способствование реализации общественной инициативы в сфере патриотического воспитания

	4.2
	Организация акций, направленных на приобщение школьников к оказанию  посильной помощи пожилым людям
	2017 - 2018 годы
	МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»
	активизация добровольческой деятельности

	4.3
	Привлечение добровольцев к организации квестов, посвященных памятным датам истории России
	2017 - 2018 годы
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», образовательные учреждения
	активизация участия волонтерских объединений образовательных учреждений в организации городских мероприятий

	4.4
	Реализация практики развития общественного и волонтерского движения в творческих самодеятельных коллективах учреждений культуры МОГО «Ухта»
	2017 - 2018 годы
	муниципальные учреждения культуры, МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»
	увеличение количества волонтеров

9
	4.5
	Благотворительная акция «Поздравь ветерана»
	2017 - 2018 годы
	социальный отдел администрации МОГО «Ухта», волонтерские объединения образовательных учреждений, Молодежный совет при руководителе администрации МОГО «Ухта» (по согласованию)

	повышение гражданской активности ухтинцев, адресное поздравление участников и инвалиды войны, участников недействующей армии, тружеников тыла, жителей блокадного Ленинграда, несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов участников ВОв

	4.6
	Организация благотворительного марафона «Мы – наследники великой Победы»
	2017 - 2018 годы
	социальный отдел администрации МОГО «Ухта»

	повышение гражданской активности ухтинцев, оказание дополнительной адресной поддержки ветеранов войны, проживающих на территории МОГО «Ухта»

	5. Информационное обеспечение в области патриотического воспитания

	5.1
	Освещение информации, направленной на повышение гражданской активности населения, его правовой культуры, пропаганду памятных дат России, Республики Коми, г. Ухты, гармонизацию межнациональных и  межконфессиональных отношений, пропаганду и популяризацию семейных ценностей, в средствах массовой информации, печатной продукции и на цифровых носителях
	2017 - 2018 годы
	администрация МОГО «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта», СМИ МОГО «Ухта» (по согласованию)
	воспитание чувства патриотизма среди граждан г. Ухты

________________________________________